از سوی دیگر، عوامل مالی - اقتصادی نیز مزید بر عامل یاد شده ی بالا بودند: روسیه می خواست پس از شکست از ژاپن، با گرفتن وام از انگلستان به بازسازی اقتصاد خویش و به ویژه از لحاظ نظامی، به ترمیم ناوگان دریایی خود که در جنگ با ژاپن از بین رفته بود، پردازد (Gartell, 1990: 255-70). سرانجام پس از فراز و نشیب های بسیار، قرارداد روس و انگلیس درباره ی ایران و افغانستان و تبت در ۳۱ اوت ۱۹۰۷ م. (۸ شهریور ۱۲۸۶ هـ. ش) در سن پترزبورگ به امضای سر آرثر نیکولسون (Sir Arthur Nicolson) سفیر روس ترس (Russophobic) انگلستان و الکساندر ایزولسکی وزیر خارجه ی روسیه ی تزاری رسید. طبق این قرارداد، شمال ایران منطقه ی نفوذ روسیه، جنوب ایران منطقه ی نفوذ انگلیس و نهایتاً مرکز ایران نیز به عنوان منطقه ی بی طرف اعلام شد.